
Постановление Правительства РФ от 23.01.2016 
N 29 (ред. от 21.04.2018) "Об утверждении 
требований по обеспечению транспортной 
безопасности объектов транспортной 
инфраструктуры по видам транспорта на этапе 
их проектирования и строительства и 
требований по обеспечению транспортной 
безопасности объектов (зданий, строений, 
сооружений), не являющихся объектами 
транспортной инфраструктуры и 
расположенных на земельных участках, 
прилегающих к объектам транспортной 
инфраструктуры и отнесенных в соответствии с 
земельным законодательством Российской 
Федерации к охранным зонам земель 
транспорта, и о внесении изменений в 
Положение о составе разделов проектной 
документации и требованиях к их содержанию" 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23 января 2016 г. N 29 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ 

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

ОБЪЕКТОВ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ПО ВИДАМ ТРАНСПОРТА 

НА ЭТАПЕ ИХ ПРОЕКТИРОВАНИЯ И СТРОИТЕЛЬСТВА И ТРЕБОВАНИЙ 

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ОБЪЕКТОВ (ЗДАНИЙ, 

СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ), НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ ОБЪЕКТАМИ ТРАНСПОРТНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ И РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ, 

ПРИЛЕГАЮЩИХ К ОБЪЕКТАМ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

И ОТНЕСЕННЫХ В СООТВЕТСТВИИ С ЗЕМЕЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ К ОХРАННЫМ ЗОНАМ ЗЕМЕЛЬ ТРАНСПОРТА, 



И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О СОСТАВЕ РАЗДЕЛОВ 

ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ И ТРЕБОВАНИЯХ К ИХ СОДЕРЖАНИЮ 

Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 

требования по обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной 

инфраструктуры по видам транспорта на этапе их проектирования и строительства; 

требования по обеспечению транспортной безопасности объектов (зданий, строений, 

сооружений), не являющихся объектами транспортной инфраструктуры и расположенных на 

земельных участках, прилегающих к объектам транспортной инфраструктуры и отнесенных в 

соответствии с земельным законодательством Российской Федерации к охранным зонам 

земель транспорта; 

изменения, которые вносятся в Положение о составе разделов проектной документации и 

требованиях к их содержанию, утвержденное постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16 февраля 2008 г. N 87 "О составе разделов проектной документации и 

требованиях к их содержанию" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 

8, ст. 744; 2010, N 51, ст. 6937; 2011, N 8, ст. 1118). 

2. Установить, что пункт 6 требований по обеспечению транспортной безопасности объектов 

транспортной инфраструктуры по видам транспорта на этапе их проектирования и 

строительства, утвержденных настоящим постановлением, применяется в отношении 

проектной документации для строительства объектов транспортной инфраструктуры, 

договоры на разработку которой заключены после дня вступления в силу настоящего 

постановления, за исключением: 

транспортного перехода через Керченский пролив; 

участка автомобильной дороги А-290 Новороссийск - Керчь от последней автодорожной 

развязки до устоя автодорожной части транспортного перехода через Керченский пролив (со 

стороны Таманского полуострова); 

участка автомобильной дороги А-290 Новороссийск - Керчь от устоя автодорожной части 

транспортного перехода через Керченский пролив до автодорожной развязки на 

Индустриальном шоссе в г. Керчи (со стороны Керченского полуострова); 

участка железнодорожных путей Вышестеблиевская (на 104 км, пикет 5-6) - обгонный пункт 

на 22 км строящегося железнодорожного участка - Тамань-пассажирская - 500 м до устоя 

железнодорожной части транспортного перехода через Керченский пролив; 

железнодорожного участка Багерово - Керчь-Южная - 500 м до устоя железнодорожной части 

транспортного перехода через Керченский пролив. 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

Д.МЕДВЕДЕВ 

 

 

 

Утверждены 

https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#100011
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#100032
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#100048
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-16022008-n-87/#100019
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#100017


постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 23 января 2016 г. N 29 

ТРЕБОВАНИЯ 

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ОБЪЕКТОВ 

ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ПО ВИДАМ ТРАНСПОРТА 

НА ЭТАПЕ ИХ ПРОЕКТИРОВАНИЯ И СТРОИТЕЛЬСТВА 

1. Настоящий документ в соответствии с частью 2 статьи 8 Федерального закона "О 

транспортной безопасности" определяет требования по обеспечению транспортной 

безопасности объектов транспортной инфраструктуры воздушного, железнодорожного, 

морского и внутреннего водного транспорта, городского наземного электрического 

транспорта, автомобильного транспорта и дорожного хозяйства, метрополитена (далее - 

объекты транспортной инфраструктуры) на этапе их проектирования и строительства, 

включающие в себя систему мер, реализуемых застройщиками объектов транспортной 

инфраструктуры. 

2. В целях настоящего документа под строительством объекта транспортной инфраструктуры 

понимается создание и реконструкция объектов транспортной инфраструктуры. 

3. Понятия "реконструкция" и "застройщик" используются в настоящем документе в 

значениях, установленных законодательством Российской Федерации о градостроительной 

деятельности. 

4. Застройщик объекта транспортной инфраструктуры по согласованию с компетентным 

органом в области обеспечения транспортной безопасности устанавливает предварительную 

категорию строящегося объекта транспортной инфраструктуры исходя из количества 

категорий и критериев категорирования, установленных в соответствии с частью 2 статьи 

6 Федерального закона "О транспортной безопасности" (далее - Федеральный закон), и 

сведений о месте проведения строительных работ, технических и технологических 

характеристиках такого объекта транспортной инфраструктуры. 

5. Проектирование объектов транспортной инфраструктуры осуществляется с учетом их 

предварительной категории, установленной в соответствии с пунктом 4 настоящего 

документа, или присвоенной категории реконструируемого объекта транспортной 

инфраструктуры и обеспечения реализации требований, установленных в соответствии 

с частью 1 статьи 8 Федерального закона. 

6. Разрабатываемая проектная документация для строительства объекта транспортной 

инфраструктуры включает в себя текстовую и графическую части, предусматривающие 

проектные решения: 

а) обеспечивающие в соответствии с требованиями, установленными частью 1 статьи 

8 Федерального закона, предотвращение несанкционированного доступа (перемещения) на 

объект транспортной инфраструктуры физических лиц, транспортных средств, грузов, иных 

материально-технических объектов; 

https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-09022007-n-16-fz-o/#000045
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-09022007-n-16-fz-o/#100155
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-09022007-n-16-fz-o/#100155
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#100015
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-09022007-n-16-fz-o/#000044
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-09022007-n-16-fz-o/#000044
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-09022007-n-16-fz-o/#000044


б) определяющие схемы перемещения на объекте транспортной инфраструктуры пассажиров, 

грузов, багажа и иных материальных объектов; 

в) определяющие схемы объекта транспортной инфраструктуры с указанием предполагаемых 

границ зоны транспортной безопасности объекта транспортной инфраструктуры и ее частей; 

г) определяющие схемы расположения и техническое оснащение на объекте транспортной 

инфраструктуры специального помещения или части помещения (поста (пункта) управления 

обеспечением транспортной безопасности) для управления техническими средствами 

обеспечения транспортной безопасности и силами обеспечения транспортной безопасности; 

д) направленные на оснащение объекта транспортной инфраструктуры техническими 

средствами (устройствами), обеспечивающими взаимодействие сил обеспечения 

транспортной безопасности объекта транспортной инфраструктуры с силами обеспечения 

транспортной безопасности иных объектов транспортной инфраструктуры и (или) 

транспортных средств, с которыми осуществляется технологическое взаимодействие, а также 

с уполномоченными подразделениями органов федеральной службы безопасности, органов 

внутренних дел и территориальными органами Федеральной службы по надзору в сфере 

транспорта; 

е) определяющие схемы расположения на объекте транспортной инфраструктуры 

специальных помещений или частей помещений, участков (контрольно-пропускных пунктов 

(постов) для осуществления пропускного режима, проведения досмотра, дополнительного 

досмотра и повторного досмотра в целях обеспечения транспортной безопасности; 

ж) направленные на оснащение объекта транспортной инфраструктуры техническими 

средствами обеспечения транспортной безопасности, в том числе обеспечивающими 

проведение досмотровых мероприятий, и схемы их размещения; 

з) определяющие схему размещения и техническое оснащение автоматизированной системы, 

обеспечивающей сбор, накопление, обработку, хранение и передачу в электронном виде 

данных с технических средств обеспечения транспортной безопасности объекта транспортной 

инфраструктуры уполномоченным подразделениям органов федеральной службы 

безопасности, органам внутренних дел и территориальным органам Федеральной службы по 

надзору в сфере транспорта; 

и) обеспечивающие защиту от несанкционированного доступа к техническим средствам 

обеспечения транспортной безопасности, автоматизированной системе, обеспечивающей 

сбор, накопление, обработку, хранение и передачу в электронном виде данных с технических 

средств обеспечения транспортной безопасности; 

к) направленные на реализацию мероприятий, предусмотренных пунктом 8 настоящего 

документа. 

7. В случае если реконструкция объекта транспортной инфраструктуры не влечет за собой 

корректировку утвержденного для него плана обеспечения транспортной безопасности, 

предусмотренного статьей 9 Федерального закона (далее - план обеспечения транспортной 

безопасности), в проектной документации проектные решения, указанные в подпунктах "а" -

 "и" пункта 6 настоящего документа, не предусматриваются. В случае если реконструкция 

объекта транспортной инфраструктуры влечет необходимость корректировки утвержденного 

для него плана обеспечения транспортной безопасности в проектной документации проектные 

решения, указанные в подпунктах "а" - "и" пункта 6 настоящего документа, 

предусматриваются в части, касающейся такой корректировки. 

https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#000013
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-09022007-n-16-fz-o/#100061
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#100018
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#100026
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#100018
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#100026


В случае если застройщик не является субъектом транспортной инфраструктуры в отношении 

реконструируемого объекта транспортной инфраструктуры, необходимость разработки в 

проектной документации реконструируемого объекта транспортной инфраструктуры 

проектных решений, предусмотренных подпунктами "а" - "и" пункта 6 настоящего документа, 

определяются застройщиком по согласованию с субъектом транспортной инфраструктуры в 

отношении этого реконструируемого объекта. 

Наличие в проектной документации строящегося объекта транспортной инфраструктуры 

проектных решений, предусмотренных подпунктом "к" пункта 6 настоящего документа, для 

объектов транспортной инфраструктуры, являющихся объектами капитального строительства, 

финансируемыми полностью или частично за счет средств бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, является обязательным. Во всех остальных случаях необходимость 

разработки в проектной документации проектных решений, предусмотренных подпунктом "к" 

пункта 6 настоящего документа, определяется застройщиком (заказчиком проектной 

документации) и указывается в задании на проектирование. 

8. На период строительства застройщик обязан организовать на строящемся объекте 

транспортной инфраструктуры следующие мероприятия: 

досмотр в целях обеспечения транспортной безопасности; 

пропускной и внутриобъектовый режимы, обеспечивающие контроль за входом (выходом) 

физических лиц, въездом (выездом) транспортных средств, вносом (выносом), ввозом 

(вывозом) грузов и иных материальных объектов, в том числе в целях предотвращения 

возможности размещения или попытки размещения взрывных устройств (взрывчатых 

веществ), угрожающих жизни или здоровью персонала и других лиц; 

мероприятия по защите от актов незаконного вмешательства, учитывающие особенности 

строительства отдельных объектов транспортной инфраструктуры, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации. 

При реконструкции объекта транспортной инфраструктуры, реконструируемые части 

которого (участки, здания, строения, сооружения, устройства) расположены в зоне 

транспортной безопасности объекта транспортной инфраструктуры и в отношении которого 

застройщик не является субъектом транспортной инфраструктуры, мероприятия, 

предусмотренные абзацами первым - четвертым настоящего пункта, осуществляются 

застройщиком по согласованию и при участии субъекта транспортной инфраструктуры в 

отношении реконструируемого объекта. 

9. Застройщик объекта транспортной инфраструктуры в срок не позднее чем 30 суток со дня 

подписания договора на строительство объекта транспортной инфраструктуры обязан 

разработать, утвердить и направить в Федеральную службу по надзору в сфере транспорта 

или ее территориальные органы 2 экземпляра утвержденного плана обеспечения 

транспортной безопасности строящегося объекта транспортной инфраструктуры, 

отражающего сведения о реализуемых мерах, предусмотренных пунктом 8 настоящего 

документа. 

Один экземпляр утвержденного плана с отметкой о приеме подлежит возврату застройщику 

объекта транспортной инфраструктуры. 

 

 

 

https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#100018
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#100026
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#000009
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#000009
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#000009
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#100028


Утверждены 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 23 января 2016 г. N 29 

ТРЕБОВАНИЯ 

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ОБЪЕКТОВ (ЗДАНИЙ, 

СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ), НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ ОБЪЕКТАМИ ТРАНСПОРТНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ И РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ, 

ПРИЛЕГАЮЩИХ К ОБЪЕКТАМ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

И ОТНЕСЕННЫХ В СООТВЕТСТВИИ С ЗЕМЕЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ К ОХРАННЫМ ЗОНАМ ЗЕМЕЛЬ ТРАНСПОРТА 

1. Настоящий документ в соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона "О 

транспортной безопасности" (далее - Федеральный закон) определяет требования по 

обеспечению транспортной безопасности объектов (зданий, строений, сооружений), не 

являющихся объектами транспортной инфраструктуры и расположенных на земельных 

участках, прилегающих к объектам транспортной инфраструктуры и отнесенных в 

соответствии с земельным законодательством Российской Федерации к охранным зонам 

земель транспорта (далее - объекты), учитывающие любые уровни безопасности, 

предусмотренные статьей 7 Федерального закона. 

Положения настоящего документа не применяются в отношении объектов, расположенных на 

расстоянии более 200 м от границы земельного участка, предоставленного для размещения 

объекта транспортной инфраструктуры, а также объектов, являющихся жилыми помещениями 

в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации. 

2. Настоящий документ является обязательным для исполнения юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, являющимися 

собственниками либо владеющими объектами на ином законном основании, которые обязаны: 

а) своими действиями и (или) бездействием не создавать условий, способствующих 

совершению актов незаконного вмешательства в отношении объекта транспортной 

инфраструктуры; 

б) незамедлительно информировать субъект транспортной инфраструктуры о подозрениях 

или фактах возможной подготовки совершения акта незаконного вмешательства в отношении 

объекта транспортной инфраструктуры; 

в) в случае осуществления деятельности, связанной с хранением, переработкой (перевалкой), 

складированием опасных грузов (грузов повышенной опасности), а также с хранением оружия 

и боеприпасов к нему, информировать об этом в письменной форме субъект транспортной 

инфраструктуры; 

г) в случае проведения ими на территории объекта культурно-массовых и (или) публичных 

мероприятий информировать об этом субъект транспортной инфраструктуры в срок не 

позднее 3 дней до дня начала проведения такого мероприятия; 

https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-09022007-n-16-fz-o/#000046
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-09022007-n-16-fz-o/#100056
https://legalacts.ru/kodeks/ZHK-RF/


д) организовать контроль за входом (выходом) физических лиц, въездом (выездом) 

транспортных средств, вносом (выносом), ввозом (вывозом) грузов и иных материальных 

объектов на объект, в том числе в целях предотвращения возможности размещения или 

попытки размещения взрывных устройств (взрывчатых веществ), проноса (провоза) оружия и 

боеприпасов; 

е) обеспечить ведение учета прохода (проезда, перемещения) физических лиц, транспортных 

средств, материальных объектов на территорию объекта или с его территории, за 

исключением объектов, используемых исключительно в целях осуществления розничной 

торговли, организации общественного питания и социально-бытового обслуживания 

населения, оказания населению банковских услуг, а также услуг в сфере связи, 

здравоохранения, кинематографии и культуры, включающего в себя следующие данные: 

фамилия, имя, отчество, место работы (службы), занимаемая должность, наименование 

юридического лица или индивидуального предпринимателя - для персонала юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих хозяйственную деятельность на 

территории объекта; 

фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место жительства (пребывания), гражданство, 

сведения о серии, номере, дате и месте выдачи документа, удостоверяющего личность, а 

также сведения о целях пребывания на объекте - для посетителей объекта; 

сведения об автотранспортных средствах, самоходных машинах и механизмах, в том числе их 

вид, марка, модель, цвет, регистрационный знак (номер), сведения о должности (должностях) 

лица (лиц), управляющего (управляющих) автотранспортным средством, самоходной 

машиной и механизмом, характере груза, а также сведения о целях и сроке пребывания на 

объекте; 

ж) осуществлять видеофиксацию реализации мероприятий, указанных в подпункте 

"д" настоящего пункта, обеспечить ее хранение, а также обеспечить хранение данных и 

сведений, предусмотренных подпунктом "е" настоящего пункта, на электронных и (или) 

бумажных носителях в течение месяца. 

3. Сбор и обработка персональных данных, указанных в подпункте "е" пункта 2 настоящего 

документа, осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона "О 

персональных данных". 

 

 

 

Утверждены 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 23 января 2016 г. N 29 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О СОСТАВЕ РАЗДЕЛОВ ПРОЕКТНОЙ 

ДОКУМЕНТАЦИИ И ТРЕБОВАНИЯХ К ИХ СОДЕРЖАНИЮ 

1. В пункте 22: 

https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#100040
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#100040
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#100041
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#100041
https://legalacts.ru/doc/152_FZ-o-personalnyh-dannyh/
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-16022008-n-87/#100280


подраздел "в текстовой части" дополнить подпунктом "п(3)" следующего содержания: 

"п(3)) описание и обоснование проектных решений при реализации требований, 

предусмотренных статьей 8 Федерального закона "О транспортной безопасности";"; 

подраздел "в графической части" дополнить подпунктом "ф" следующего содержания: 

"ф) схемы, предусмотренные подпунктами "б" - "г", "е" и "з" пункта 6 требований по 

обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры по видам 

транспорта на этапе их проектирования и строительства, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23 января 2016 г. N 29 "Об утверждении требований 

по обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры по 

видам транспорта на этапе их проектирования и строительства и требований по обеспечению 

транспортной безопасности объектов (зданий, строений, сооружений), не являющихся 

объектами транспортной инфраструктуры и расположенных на земельных участках, 

прилегающих к объектам транспортной инфраструктуры и отнесенных в соответствии с 

земельным законодательством Российской Федерации к охранным зонам земель транспорта, и 

о внесении изменений в Положение о составе разделов проектной документации и 

требованиях к их содержанию".". 

2. В пункте 36: 

подраздел "в текстовой части" дополнить подпунктом "м(1)" следующего содержания: 

"м(1)) описание и обоснование проектных решений при реализации требований, 

предусмотренных статьей 8 Федерального закона "О транспортной безопасности";"; 

подраздел "в графической части" дополнить подпунктом "х(1)" следующего содержания: 

"х(1)) схемы, предусмотренные подпунктами "б" - "г", "е" и "з" пункта 6 требований по 

обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры по видам 

транспорта на этапе их проектирования и строительства, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23 января 2016 г. N 29 "Об утверждении требований 

по обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры по 

видам транспорта на этапе их проектирования и строительства и требований по обеспечению 

транспортной безопасности объектов (зданий, строений, сооружений), не являющихся 

объектами транспортной инфраструктуры и расположенных на земельных участках, 

прилегающих к объектам транспортной инфраструктуры и отнесенных в соответствии с 

земельным законодательством Российской Федерации к охранным зонам земель транспорта, и 

о внесении изменений в Положение о составе разделов проектной документации и 

требованиях к их содержанию";". 

 

 

 

 

 

Судебная практика и законодательство — Постановление 

Правительства РФ от 23.01.2016 N 29 (ред. от 21.04.2018) "Об 

утверждении требований по обеспечению транспортной 

безопасности объектов транспортной инфраструктуры по 

https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-16022008-n-87/#100281
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-09022007-n-16-fz-o/#000043
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-16022008-n-87/#100297
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-16022008-n-87/#100445
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-16022008-n-87/#100446
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-09022007-n-16-fz-o/#000043
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-16022008-n-87/#100535


видам транспорта на этапе их проектирования и 

строительства и требований по обеспечению транспортной 

безопасности объектов (зданий, строений, сооружений), не 

являющихся объектами транспортной инфраструктуры и 

расположенных на земельных участках, прилегающих к 

объектам транспортной инфраструктуры и отнесенных в 

соответствии с земельным законодательством Российской 

Федерации к охранным зонам земель транспорта, и о 

внесении изменений в Положение о составе разделов 

проектной документации и требованиях к их содержанию" 

 

Постановление Правительства РФ от 16.02.2008 N 87 (ред. от 06.07.2019) "О составе разделов 

проектной документации и требованиях к их содержанию" 

ф) схемы, предусмотренные подпунктами "б" - "г", "е" и "з" пункта 6 требований по 

обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры по видам 

транспорта на этапе их проектирования и строительства, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23 января 2016 г. N 29 "Об утверждении требований 

по обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры по 

видам транспорта на этапе их проектирования и строительства и требований по обеспечению 

транспортной безопасности объектов (зданий, строений, сооружений), не являющихся 

объектами транспортной инфраструктуры и расположенных на земельных участках, 

прилегающих к объектам транспортной инфраструктуры и отнесенных в соответствии с 

земельным законодательством Российской Федерации к охранным зонам земель транспорта, и 

о внесении изменений в Положение о составе разделов проектной документации и 

требованиях к их содержанию". 

 

 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО РФ 

Кодексы РФ в действующей редакции 

  
 АПК РФ 
 Бюджетный кодекс 
 Водный кодекс РФ 
 Воздушный кодекс РФ 
 ГК РФ часть 1 
 ГК РФ часть 2 
 ГК РФ часть 3 
 ГК РФ часть 4 
 ГПК РФ 
 Градостроительный кодекс РФ 
 Жилищный кодекс РФ 

https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-16022008-n-87/#100638
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-16022008-n-87/#100638
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#100019
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#100021
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#100023
https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-23012016-n-29/#100025
https://legalacts.ru/kodeksy/
https://legalacts.ru/kodeks/APK-RF/
https://legalacts.ru/kodeks/Bjudzhetnyj-kodeks/
https://legalacts.ru/kodeks/VodniyKodeks-RF/
https://legalacts.ru/kodeks/Vozdushnyi-Kodeks-RF/
https://legalacts.ru/kodeks/GK-RF-chast-1/
https://legalacts.ru/kodeks/GK-RF-chast-2/
https://legalacts.ru/kodeks/GK-RF-chast-3/
https://legalacts.ru/kodeks/GK-RF-chast-4/
https://legalacts.ru/kodeks/GPK-RF/
https://legalacts.ru/kodeks/Gradostroitelnyi-Kodeks-RF/
https://legalacts.ru/kodeks/ZHK-RF/


 Земельный кодекс РФ 
 КАС РФ 
 КоАП РФ 
 Кодекс внутреннего водного транспорта 
 Кодекс торгового мореплавания РФ 
 Лесной кодекс 
 Налоговый кодекс ч.1 
 Налоговый кодекс ч.2 
 Семейный кодекс 
 ТК РФ 
 УИК РФ 
 УК РФ 
 УПК РФ 

Судебная практика высших судов РФ 

Законы Российской Федерации 

Документы Президента Российской Федерации 

Документы Правительства Российской Федерации 

Документы органов государственной власти РФ 

Документы Президиума и Пленума ВС РФ 

 Постановление Президиума ВС РФ от 19.02.2020 N 203П19 
 Постановление Президиума ВС РФ от 05.02.2020 N 137П19 
 Постановление Президиума ВС РФ от 05.02.2020 N 189П19 
 Постановление Президиума ВС РФ от 05.02.2020 N 185П19 
 Постановление Президиума ВС РФ от 29.01.2020 N 165П19 
 Постановление Президиума ВС РФ от 29.01.2020 N 193П19 
 Постановление Президиума ВС РФ от 29.01.2020 N 174П19 
 "Обзор судебной практики разрешения споров, связанных с 

установлением в процедурах банкротства требований контролирующих 
должника и аффилированных с ним лиц" 

 Постановление Пленума ВС РФ от 28.01.2020 N 2 
 Постановление Пленума ВС РФ от 28.01.2020 N 1 

Подробнее... 

Кодексы СССР и РСФСР 

 Водный кодекс РСФСР 
 ГПК РСФСР 
 Гражданский кодекс РСФСР 
 Жилищный кодекс РСФСР 
 Земельный кодекс РСФСР 
 Исправительно - трудовой кодекс РСФСР 
 КоАП РСФСР 
 Кодекс законов о труде 
 Кодекс о браке и семье РСФСР 

https://legalacts.ru/kodeks/ZK-RF/
https://legalacts.ru/kodeks/kodeks-administrativnogo-sudoproizvodstva-rossiiskoi-federatsii-ot-08032015/
https://legalacts.ru/kodeks/KOAP-RF/
https://legalacts.ru/kodeks/KVVT-RF/
https://legalacts.ru/kodeks/KTM-RF/
https://legalacts.ru/kodeks/LK-RF/
https://legalacts.ru/kodeks/NK-RF-chast-1/
https://legalacts.ru/kodeks/NK-RF-chast-2/
https://legalacts.ru/kodeks/SK-RF/
https://legalacts.ru/kodeks/TK-RF/
https://legalacts.ru/kodeks/UIK-RF/
https://legalacts.ru/kodeks/UK-RF/
https://legalacts.ru/kodeks/UPK-RF/
https://legalacts.ru/sud/
https://legalacts.ru/docs/5/
https://legalacts.ru/docs/7/
https://legalacts.ru/docs/8/
https://legalacts.ru/docs/10/
https://legalacts.ru/sud/6/
https://legalacts.ru/sud/postanovlenie-prezidiuma-verkhovnogo-suda-rf-ot-19022020-n-203p19/
https://legalacts.ru/sud/postanovlenie-prezidiuma-verkhovnogo-suda-rf-ot-05022020-n-137p19/
https://legalacts.ru/sud/postanovlenie-prezidiuma-verkhovnogo-suda-rf-ot-05022020-n-189p19/
https://legalacts.ru/sud/postanovlenie-prezidiuma-verkhovnogo-suda-rf-ot-05022020-n-185p19/
https://legalacts.ru/sud/postanovlenie-prezidiuma-verkhovnogo-suda-rf-ot-29012020-n-165p19/
https://legalacts.ru/sud/postanovlenie-prezidiuma-verkhovnogo-suda-rf-ot-29012020-n-193p19/
https://legalacts.ru/sud/postanovlenie-prezidiuma-verkhovnogo-suda-rf-ot-29012020-n-174p19/
https://legalacts.ru/sud/obzor-sudebnoi-praktiki-razresheniia-sporov-sviazannykh-s-ustanovleniem-v-protsedurakh-bankrotstva-trebovanii-kontroliruiushchikh-dolzhnika-i-affilirovannykh-s-nim/
https://legalacts.ru/sud/obzor-sudebnoi-praktiki-razresheniia-sporov-sviazannykh-s-ustanovleniem-v-protsedurakh-bankrotstva-trebovanii-kontroliruiushchikh-dolzhnika-i-affilirovannykh-s-nim/
https://legalacts.ru/sud/obzor-sudebnoi-praktiki-razresheniia-sporov-sviazannykh-s-ustanovleniem-v-protsedurakh-bankrotstva-trebovanii-kontroliruiushchikh-dolzhnika-i-affilirovannykh-s-nim/
https://legalacts.ru/sud/postanovlenie-plenuma-verkhovnogo-suda-rf-ot-28012020-n-2/
https://legalacts.ru/sud/postanovlenie-plenuma-verkhovnogo-suda-rf-ot-28012020-n-1/
https://legalacts.ru/sud/6/
https://legalacts.ru/kodeksy_RSFSR/
https://legalacts.ru/kodeks/vodnyi-kodeks-rsfsr-utv-vs-rsfsr-30061972/
https://legalacts.ru/kodeks/grazhdanskii-protsessualnyi-kodeks-rsfsr-utv-vs-rsfsr/
https://legalacts.ru/kodeks/grazhdanskii-kodeks-rsfsr-utv-vs-rsfsr-11061964/
https://legalacts.ru/kodeks/zhilishchnyi-kodeks-rsfsr-utv-vs-rsfsr-24061983/
https://legalacts.ru/kodeks/zemelnyi-kodeks-rsfsr-utv-vs-rsfsr-25041991/
https://legalacts.ru/kodeks/ispravitelno-trudovoi-kodeks-rsfsr-utv-vs/
https://legalacts.ru/kodeks/KOAP-RSFSR/
https://legalacts.ru/kodeks/kodeks-zakonov-o-trude-rossiiskoi-federatsii-utv/
https://legalacts.ru/kodeks/kodeks-o-brake-i-seme-rsfsr-utv/


 УК РСФСР 
 УПК РСФСР 

Популярные статьи и материалы 

o N 400-ФЗ от 28.12.2013 

ФЗ о страховых пенсиях 

o N 69-ФЗ от 21.12.1994 

ФЗ о пожарной безопасности 

o N 40-ФЗ от 25.04.2002 

ФЗ об ОСАГО 

o N 273-ФЗ от 29.12.2012 

ФЗ об образовании 

o N 79-ФЗ от 27.07.2004 

ФЗ о государственной гражданской службе 

o N 275-ФЗ от 29.12.2012 

ФЗ о государственном оборонном заказе 

o N2300-1 от 07.02.1992 ЗППП 

О защите прав потребителей 

o N 273-ФЗ от 25.12.2008 

ФЗ о противодействии коррупции 

o N 38-ФЗ от 13.03.2006 

ФЗ о рекламе 

o N 7-ФЗ от 10.01.2002 

ФЗ об охране окружающей среды 

o N 3-ФЗ от 07.02.2011 

ФЗ о полиции 

o N 402-ФЗ от 06.12.2011 

ФЗ о бухгалтерском учете 

o N 135-ФЗ от 26.07.2006 

ФЗ о защите конкуренции 

o N 99-ФЗ от 04.05.2011 

ФЗ о лицензировании отдельных видов деятельности 

o N 14-ФЗ от 08.02.1998 

ФЗ об ООО 

o N 223-ФЗ от 18.07.2011 

ФЗ о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц 

o N 2202-1 от 17.01.1992 

ФЗ о прокуратуре 

o N 127-ФЗ 26.10.2002 

ФЗ о несостоятельности (банкротстве) 

o N 152-ФЗ от 27.07.2006 

ФЗ о персональных данных 

o N 44-ФЗ от 05.04.2013 

ФЗ о госзакупках 

o N 229-ФЗ от 02.10.2007 

ФЗ об исполнительном производстве 

o N 53-ФЗ от 28.03.1998 

ФЗ о воинской службе 

https://legalacts.ru/kodeks/ugolovnyi-kodeks-rsfsr-utv-vs-rsfsr-27101960/
https://legalacts.ru/kodeks/ugolovno-protsessualnyi-kodeks-rsfsr-utv-vs/
https://legalacts.ru/doc/FZ-o-strahovyh-pensijah/
https://legalacts.ru/doc/FZ-o-pozharnoj-bezopasnosti/
https://legalacts.ru/doc/FZ-ob-objazat-strahovanii-grazhd-otvetstv-vladelcev-TS-_OSAGO_/
https://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/
https://legalacts.ru/doc/79_FZ-o-gosudarstvennoj-grazhdanskoj-sluzhbe/
https://legalacts.ru/doc/FZ-o-gosudarstvennom-oboronnom-zakaze/
https://legalacts.ru/doc/ZZPP/
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-25122008-n-273-fz-o/
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-13032006-n-38-fz-o/
https://legalacts.ru/doc/FZ-ob-ohrane-okruzhajuwej-sredy/
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-07022011-n-3-fz-o/
https://legalacts.ru/doc/402_FZ-o-buhgalterskom-uchete/
https://legalacts.ru/doc/FZ-o-zawite-konkurencii/
https://legalacts.ru/doc/99_FZ-o-licenzirovanii-otdelnyh-vidov-dejatelnosti/
https://legalacts.ru/doc/14_FZ-ob-obwestvah-s-ogranichennoj-otvetstvennostju/
https://legalacts.ru/doc/223_FZ-o-zakupkah-tovarov_-rabot_-uslug-otdelnymi-vidami-juridicheskih-lic/
https://legalacts.ru/doc/zakon-rf-ot-17011992-n-2202-1-o/
https://legalacts.ru/doc/FZ-o-nesostojatelnosti-bankrotstve/
https://legalacts.ru/doc/152_FZ-o-personalnyh-dannyh/
https://legalacts.ru/doc/44_FZ-o-kontraktnoj-sisteme/
https://legalacts.ru/doc/FZ-ob-ispolnitelnom-proizvodstve/
https://legalacts.ru/doc/FZ-o-voinskoj-objazannosti-i-voennoj-sluzhbe/


o N 395-1 от 02.12.1990 

ФЗ о банках и банковской деятельности 

o ст. 333 ГК РФ 

Уменьшение неустойки 

o ст. 317.1 ГК РФ 

Проценты по денежному обязательству 

o ст. 395 ГК РФ 

Ответственность за неисполнение денежного обязательства 

o ст 20.25 КоАП РФ 

Уклонение от исполнения административного наказания 

o ст. 81 ТК РФ 

Расторжение трудового договора по инициативе работодателя 

o ст. 78 БК РФ 

Предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам 

o ст. 12.8 КоАП РФ 

Управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, 
передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения 

o ст. 161 БК РФ 

Особенности правового положения казенных учреждений 

o ст. 77 ТК РФ 

Общие основания прекращения трудового договора 

o ст. 144 УПК РФ 

Порядок рассмотрения сообщения о преступлении 

o ст. 125 УПК РФ 

Судебный порядок рассмотрения жалоб 

o ст. 24 УПК РФ 

Основания отказа в возбуждении уголовного дела или прекращения уголовного дела 

o ст. 126 АПК РФ 

Документы, прилагаемые к исковому заявлению 

o ст. 49 АПК РФ 

Изменение основания или предмета иска, изменение размера исковых требований, отказ от 
иска, признание иска, мировое соглашение 

o ст. 125 АПК РФ 

Форма и содержание искового заявления 

 
 

 

(c) 2015-2020 Законы, кодексы, нормативные и судебные акты 
 

https://legalacts.ru/doc/FZ-o-bankah-i-bankovskoj-dejatelnosti/
https://legalacts.ru/kodeks/GK-RF-chast-1/razdel-iii/podrazdel-1/glava-23/ss-2/statja-333/
https://legalacts.ru/kodeks/GK-RF-chast-1/razdel-iii/podrazdel-1/glava-22/statja-317.1/
https://legalacts.ru/kodeks/GK-RF-chast-1/razdel-iii/podrazdel-1/glava-25/statja-395/
https://legalacts.ru/kodeks/KOAP-RF/razdel-ii/glava-20/statja-20.25/
https://legalacts.ru/kodeks/TK-RF/chast-iii/razdel-iii/glava-13/statja-81/
https://legalacts.ru/kodeks/Bjudzhetnyj-kodeks/chast-ii/razdel-iii/glava-10/statja-78/
https://legalacts.ru/kodeks/KOAP-RF/razdel-ii/glava-12/statja-12.8/
https://legalacts.ru/kodeks/Bjudzhetnyj-kodeks/chast-iii/razdel-v/glava-18/statja-161/
https://legalacts.ru/kodeks/TK-RF/chast-iii/razdel-iii/glava-13/statja-77/
https://legalacts.ru/kodeks/UPK-RF/chast-2/razdel-vii/glava-19/statja-144/
https://legalacts.ru/kodeks/UPK-RF/chast-1/razdel-v/glava-16/statja-125/
https://legalacts.ru/kodeks/UPK-RF/chast-1/razdel-i/glava-4/statja-24/
https://legalacts.ru/kodeks/APK-RF/razdel-ii/glava-13/statja-126/
https://legalacts.ru/kodeks/APK-RF/razdel-i/glava-5/statja-49/
https://legalacts.ru/kodeks/APK-RF/razdel-ii/glava-13/statja-125/

